- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和７年２月20日（木） 14時00分 ～ 17時15分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員、石川委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 青森県警察組織規則等の一部改正について

警務部長から、青森県警察組織規則等の一部改正について説明があり、審議

の上決裁した。

(2) 令和６年度下半期の監察実施結果について

首席監察官から、令和６年度下半期の監察実施結果について報告があった。

委員から、「不備があった事項については、改善がなされているかをしっか

りと確認していただきたい」旨の意見があった。

２ 報告事項

(1) 令和６年ＳＮＳ情報発信アワードの開催結果について

警務部長から、令和６年ＳＮＳ情報発信アワードの開催結果について報告が

あった。

委員から、生成ＡＩの使用について質問があったほか、「創意工夫に富んだ

ＳＮＳ情報発信をしている点が評価できる。さらに幅広い年齢層に向けて効果

的な広報に取り組んでもらいたい」旨の意見があった。

(2) 障がいのある方に対する合理的配慮の提供について

警務部長から、障がいのある方に対する合理的配慮の提供について報告があ

った。

(3) 県議会２月定例会における警察本部会計関係提出案件について

警務部長から、県議会２月定例会における警察本部会計関係提出案件につい

て報告があった。

(4) 犯人隠避被疑事件被疑者の逮捕について

生活安全部長から、犯人隠避被疑事件被疑者の逮捕について報告があった。

(5) 運転免許試験業務等の見直しについて

交通部長から、運転免許試験業務等の見直しについて報告があった。

委員から、外国免許切替申請の対応言語について質問があったほか、「人口

減少等の社会情勢の変化を反映し、ストレスのない仕組みを整えるよう、引き

続き取り組んでいただきたい」旨の意見があった。

- 2 -

《決裁・報告等》

○ 公安委員会宛書面の取扱いについて

○ 審査請求の裁決について

○ 令和７年春の定期人事異動（予定）について

○ 令和６年中の生活安全部関係の許認可・行政処分の状況について

○ 審査請求の裁決について

○ 審査請求の裁決について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上